Atendidas as exigêncías- contidas nas normas yi­
gen_tes e no Regimento Interno, concluímos pelo acolhi­
mento da presente mensagem, na forma do seguinte; 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 86, DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Mundo Novo -
(MS) a elevai:" em Cr$ 108.118.851,47 (cento e oito 
milhões, cento e dezoito mil, oitocentos e cinqüenta e 
um cruzeiros ~ quarenta e sete centavos) o montante 
de sua dívida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art. -h É a Prefeitura Municipal de Mundo Novo, 
Estado de Mato Grosso do Sul, nos termos do art. 29 da 
Resolução n9 93, de li de outubro de 1976, do Senado

[...]

tor- Jorge Kalume- Josê Lins- Affonso Camargo­
Fernando Henrique Cardoso. 

PARECERES Nos 669 E 670, DE 1983 

--Projeto de Resoluçiio n<J 86, de 1983, da Comissão 
de Economia, que "autoriza a Prefeitura Municipal 
de Mundo Novo (MS) a elevar em Cr$ 
108.118.851,47 (cento e oito milhões, cento e dezoito 
mil, oitocentos e cinqüenta e um cruzeiros e quarenta 
e SI? te Ceriflivos j o montante de sua divida consolidada 
intel:"na". 

PARECER No 669, DF; 1983_ 
Da ComlSsiio de Constitulçio e JUStiça 

Relator: Senador José Ignácio 

De autoria da Comissão de Econotnia, o projeto de re­

[...]

50, de 1983, do Senhor Presidente da República, a Co~ 
missão de Economia cipreSerifã pro]C:to de risolução que 
autoriZa a Prefeitura Municipal de Mundo Novo, Esta~ 
do de Mato Grosso do Sul, nos termos do art. 29 daRe~· 
solução n'i' 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Fe­
deral a elevar em CrS 108. I 18.851,47 (cento e oito mi­
lhões, cento e dezoito mil, oitocentoS e cinqaenta e um 
cruzeiros e quarenta e sete centavos) correspondente a 
51.608,29 ORTN, considerado o valor nominal da 
ORTN de Cr$ 2.094,99 (dois mil, noventa e quatro cru­
zeiros e noventa e nove centavos) vigente em agosto de

[...]

PARECERES N<>s 671, 672 E 673, DE 1983 

PARECER N' 671, DE 1983 

Da Comissão de Economia, sobre a Mensagem n'i' 
143, de 1982 (n'i' 275/82- na origem) submetendo ao 
exame do Senado Federal, proposta para que seja au­
torizada a Prefeitura Municipal de Iguatemi (MS), a 
elevar eln CrS 132.784.000,00 (cento e trinta e dois 
milhões, setecentos e oitenta e quatro mil cruzeiros) o 
mõnfante de sua dívida conSolidada interna. 

--ReratOi: Senador Benedito Canellas 

Conforme -disposto no art. 42, item VI, da Consti­
tuição o Senhor Presidente da República encaminha ao 
exame do Senado Federal a Exposição de Motivos n'i'

[...]

erosão urbana, bem como propiciar aos moradores da­
quela cidade a utilização de moderna lavanderi~. 

Assim, conduímos pelo acolhimento da mensagem 
nos termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃON• 88, DE 19Sr 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Arapoema 
(GO) a elevar em Cr$ 8.685.149,40 (oito -milhões, 
seiscentos e oitenta e cinco mil, cento e quarenta e 
nove cruzeiros e quarenta centavos) o montante de sua 
dívida consolidada Interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 111 f: a Prefeitura Municipal de Arapãerria;-Esta­

do de Goiás, nos termos do árt. 2~>da-Resolução nl' 93, de 
I I de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a

[...]

Relator - Bernardino VIana - Lenoir Vargas- J o­
sé- Lins - Lomanto Júnior. 

PARECERES N's 678 e 679, DE 1983 

Sobre o Projeto de Resolução n9 89, de 1983, da 
Comiss.ão de Economia, que "autoriza a Prefeitura 
Municipal de Taguatinga (GO) a elevar em Cr$ 
7.754.525,57 (sete milhões, setecentos e cinqüenta e 
quatro mil, quinhentos e vinte e cinco cruzeiros e cin­
qüenta e sete centavos) o montante de sua dívida con­
solidada interna''. 

PARECER N• 678, DE 1983 

Da Comissão de Constituição e- Justiça 

Relator: Senador Raimundo Pa.rente 

O presente Projeto de Resolução, da Comissão de 
Economia do Senado Federal, como c_onclusão de seu_